
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 23 de setembro de 2022 • Edição 2348 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 700/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora ANNYELE CRISTINA FERNANDES NEVES, para exercer a função de Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas, desta Prefei-

tura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito a partir de 22 de agosto de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de agosto de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2343 

 

 PORTARIA Nº 780/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 339 de 05 de setembro de 2022 do 

Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ANDRIELI DE SOUZA BONADIO DA COSTA, para exercer a função de Farmacêutico, 

sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a 

remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 22 de setembro de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 781/2022 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 266/2022 – SMAD/CPIA, 

 

R E S O L V E 

 

Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 933 de 15 de de-

zembro de 2021, nos termos do que dispõe o artigo 164 da Lei Municipal 679, de 25 de setembro de 2001, instaure Sindicância Administrativa para apurar 

fatos relacionados, a CONDUTA DE SERVIDORES DO EXECUTIVO MUNICIPAL, para se necessário, proceder à instauração de Processo de Inquérito 

Administrativo e Disciplinar, nos termos do inciso II, do artigo 165, da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de setembro de 2022. 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de setembro de 2022 • Edição 2348 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

 

 EDITAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 013/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1550/2022 

REABERTURA DE LOTES DESERTOS  

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e alterações 

posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares.  

 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 

REGIME DE EXE-

CUÇÃO 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO  

ÓRGÃO: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊN-

DIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA) NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NE-

CESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 

EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Data da Abertura: 28/10/2022 Horário: 07h30min(Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A CONCORRÊNCIA será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal de 

Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 

do Edital: 

O Edital completo poderá ser retirado no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio do endereço: 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na opção “Cidadão ou Empresas”, no link “Editais e Licitações”. 

 

Informações: 
Comissão Permanente de Licitação – Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07hs ás 

13hs. E-mail: licita3@pva.mt.gov.br 
 

 

Primavera do Leste/MT, 23 de setembro de 2022. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão de Licitação 

TERMO DE REVOGAÇÃO  

LEILÃO Nº 001/2022  -  IMÓVEIS URBANOS 

 

Dia do leilão: 29 de setembro de 2022 – 5ª feira - às 09:00 horas 

 

Local do leilão: Sede do CMTU – Coordenadoria Municipal de Trânsito - Rua do Comércio nº 2.333 – paralela a BR-070.  

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento dos interessados, que revoga-se o presente leilão 

tendo como objeto a alienação de terrenos urbanos, conforme relacionados no Anexo I do Edital, o qual seria conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial Álvaro 

Antônio Mussa Pereira, portador da Matricula nº 013/2008/Jucemat, de acordo com a Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, a qual resolve: 

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da administração.  

 

Primavera do Leste- MT, 23 de setembro de 2022. 

 

*Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

*Original assinado nos autos do processo. 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de setembro de 2022 • Edição 2348 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1498/2022 

 

Por este termo, RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 008/2022, fundamentada no Inciso II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21,que tem por objeto:Con-

tratação de seguro total, pelo período de 01 (um) ano, para o veículo tipo ambulância pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – 

MT, com cobertura contra acidentes e danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro) horas,conforme descrições, quantidades e exigências 

estabelecidas nesse Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e seus anexos., e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: GENTE SEGURADORA SA - 90.180.605/0001-02 

 

Código Descrição Med. Quant. Valor Unit (R$) Valor Total (R$) 

55425 
SEGURO AUTOMOTIVO CITROEN JUMPER 2015/2015 DI-

ESEL - QCA 9793 - 935ZCWMNCF2150842 
SERV 1 3.400,00 3.400,00 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 23 de setembro de 2022. 

 

Laura Leandra M. P. de Queiroz 

Secretária Municipal de Saúde 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1499/2022 

 

Por este termo, RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 009/2022, fundamentada no Inciso II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21,que tem por objeto:Con-

tratação de seguro total, pelo período de 01 (um) ano, para o veículo tipo ambulância pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – 

MT, com cobertura contra acidentes e danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro) horas,conforme descrições, quantidades e exigências 

estabelecidas nesse Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e seus anexos., e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: GENTE SEGURADORA SA - 90.180.605/0001-02 

 

Código Descrição Med. Quant. Valor Unit (R$) Valor Total (R$) 

55425 

SEGURO AUTOMOTIVO RENAULT MASTER ALTER 

AM2 2022/2023 DIESEL - PLACA - RIZ7G55 - CHASSI - 

93YF62008PJ260607 

SERV 1 3.700,00 3.700,00 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 23 de setembro de 2022. 

 

Laura Leandra M. P. de Queiroz 

Secretária Municipal de Saúde 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1500/2022 

 

Por este termo, RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 010/2022, fundamentada no Inciso II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21,que tem por objeto:Con-

tratação de seguro total, pelo período de 01 (um) ano, para o veículo tipo ambulância pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – 

MT, com cobertura contra acidentes e danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro) horas,conforme descrições, quantidades e exigências 

estabelecidas nesse Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e seus anexos., e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: GENTE SEGURADORA SA - 90.180.605/0001-02 

 

Código Descrição Med. Quant. Valor Unit (R$) Valor Total (R$) 

55425 

SEGURO AUTOMOTIVO SPRINT 415-CDI SPRINTER 

2019/2019 DIESEL S10 - PLACA - RAK3E98 - CHASSI - 

8AC906633KE172527 

SERV 1 3.900,00 3.900,00 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 23 de setembro de 2022. 

 

Laura Leandra M. P. de Queiroz 

Secretária Municipal de Saúde 

 
*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de setembro de 2022 • Edição 2348 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 262/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1543/2022, em favor de KEVEN FELIPE 

BECK, para prestação de Serviço de Apresentação Musical junto ao evento 

"Circuito do Rock", em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Tu-

rismo, Lazer e Juventude - SECULT, Conforme o Credenciamento Nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 22 de setembro de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 263/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1544/2022, em favor de JOEL PEREIRA 

NEVES, para prestação de Serviço de Apresentação Musical junto ao 

evento "Circuito do Rock", em atendimento à Secretaria Municipal de Cul-

tura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, Conforme o Credenciamento 

Nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor 

total de R$ 700,00 (Setecentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 22 de setembro de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 264/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1545/2022, em favor de GIOVANI GA-

BRIEL, para prestação de Serviço de Apresentação Musical junto ao evento 

"Circuito do Rock", em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Tu-

rismo, Lazer e Juventude - SECULT, Conforme o Credenciamento Nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 700,00 (Setecentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 22 de setembro de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 265/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1546/2022, em favor de ELAFAZ PABLO 

FROTA PARENTE, para prestação de Serviço de Apresentação Musical 

junto ao evento "Circuito do Rock", em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, Conforme o Credenci-

amento Nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 700,00 (Setecentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 22 de setembro de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 266/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1547/2022, em favor de FERNANDO 

BASSO DALTROZO, para prestação de Serviço de Apresentação Musical 

junto ao evento "Circuito do Rock", em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, Conforme o Credenci-

amento Nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 700,00 (Setecentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 22 de setembro de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 267/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1548/2022, em favor de TIAGO ALEXAN-

DRO STRASSBURGUER 02037405138 - MEI, para prestação de Serviços 

de Locução junto ao Evento: “Circuito do Rock”, em atendimento à Secre-

taria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, con-

forme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei 

nº 8.666/93, no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 22 de setembro de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, con-

vida a população para participar da Audiência Pública Online, para avalia-

ção das metas fiscais referente ao 2º (SEGUNDO) QUADRIMESTRE DE 

2022, conforme disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (LC 

101/2000). 

 

Data: 30 de SETEMBRO de 2022. 

Horário: 18h00min. 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste (Youtube). 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

 

 

 

CONVITES 

 

 


